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Anotace
Diplomová práce „Učení o očistci v královéhradecké diecézi“ nejprve ukazuje identitu

očistce. Nastiňuje biblické základy nauky předložením a exegezí textů Písma svatého.

A poskytuje ucelený pohled na katolickou nauku o očistci, jak je definována v dějinném

vývoji a v současné době učitelským úřadem církve. Magisterium v zásadě učí, že těm, kdo

se před smrtí nestihli dokonale očistit od svých hříchů, je třeba posmrtné očisty, aby mohli

být uvedeni do plného společenství s Bohem. Také učí, že zemřelým lze pomáhat

přímluvnou motlitbou (1. kapitola). Dále tato práce přináší výzkum učení o očistci

v královéhradecké diecézi v hodinách náboženské výchovy a při pravidelných katechezích

dětí na farách. Cílem výzkumu bylo zjistit, zda se tato nauka církve v pastoraci dětí

předkládá a jakým způsobem. Tento výzkum se nezdařil díky malé návratnosti dotazníků

(2. kapitola). Teologie 20. století hovoří o očistě jako o existenciální proměně člověka.

Očistec je darem Božím, ne jeho trestem. Utrpení, které musí člověk při tomto procesu

snášet, pramení z poznání své vlastní nedokonalosti a z nemožnosti patřit na Boha

(3. kapitola). Tato práce se pokouší pomocí konstitutivních a interpretačních pramenů

teologického poznaní nalézt kořeny a objasnit pravý smysl učení o posmrtném očišťování.

Klí čová slova
eschatologie, očistec, očista, společenství svatých, katecheze dětí

Abstract
The Diploma thesis “The teaching of the purgatory in the diocese of Hradec Králové” first

shows identity of purgatory. It outlines the Biblical teaching by presenting an exegesis

of Scriptural texts. The thesis offers a integral view of the Catholic doctrine of purgatory

in the way it is defined by the Church`s Magisterium trough historical development and in

today`s time. In general the Magisterium teaches the those who couldn´t purify themselves

from their sins are in need of after life purification. This is needed in order for them to be

brought into a full community of God. It also teaches that the dead can be helped by

pleading for them (Chapter 1). Next this work reveals the research of the teaching of
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the purgatory in the lessons of religious educcation and during regular Catecheses which

take place in parish houses in the diocese of Hradec Králové. The aim of the research was

to find out whether this doctine of the Church in pastoral care about children is taught and

the way it is taught. The research wasn`t successfull because there weren`t enough

questionnaries filled in (Chapter 2). The theology of the 20th century refers to the purgation

as an existential transformation of the human. The purgatory is gift from God, not His

punishment. The suffering that the person have to undertake during this process comes

from the realization of his or her own imperfection and the impossibility to face God

(Chapter 3). This work, using constitutional and interpretative theological resources, tries

to find roots and make clear the right meaning of teachings about posthumous purgation.

Keywords
eschatology, purgatory, purgation, community of saints, catechization of children

Počet znaků (včetně mezer): 133 397
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Úvod

Nauka římskokatolické církve o očistci je velmi kontroverzní téma. Řada dnešních

křesťanů tuto nauku nepřijímá. Protestantské církve ji ve svém učení zavrhly zcela. Ale

i mnoho katolických křesťanů v očistec nevěří, spíše jsou schopni věřit v reinkarnaci než

v očistec. Možná je to proto, že pojmu očistec špatně porozuměli. Stále ho chápou pod

vlivem středověkých představ a působivých realistických obrazů. Různé vize a obskurní

obraz však k dogmatické nauce nepatří.

Cílem mé práce je výzkumem zjistit, zda se v královéhradecké diecézi

římskokatolické církve tato nauka předkládá v pastoraci dětí a jakým způsobem.

Nejprve objasním, jaká je pravá identita očistce definovaná učitelským úřadem

církve v dějinách a především v současné době. V této souvislosti ukáži i základní biblické

kořeny, ze kterých učení o očistci vychází.

V této práci se budu opírat o odborná díla historiků a teologů a některé původní

historické prameny.
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1 Identita očistce

V této kapitole se pokusím ukázat podstatu a základ katolického učení o posmrtném

očišťovaní.

1.1 Biblické základy
V Písmě svatém se nenachází žádný výslovný odkaz na očistec, na více místech se

však mluví o zásadním přetvoření člověka po jeho smrti.

1.1.1 Starý zákon
Ze Starého zákona se budu věnovat židovskému pojetí podsvětí, tj. šeolu1 a úryvku

z Druhé knihy Makabejské2.

Židovský šeol
Izraelské představy o konečném údělu člověka se postupně vyvíjely. V raném

období Židé otázku posmrtného života neřešili, jedinou jejich nadějí byl dlouhý pozemský

život, prožitý v pokoji, míru, požehnání, prosperitě, úspěchu, hojnosti, bohatství

a plodnosti.

Víra v záhrobní život se vytvářela v souvislosti s otázkou po smyslu utrpení

spravedlivých a možností existence odměny či trestu po smrti. Představu o záhrobí sdílel

Izrael s okolními národy, s kulturami starého Orientu. Babylóňané toto podsvětí nazývali

arallu, Řekové hádes a staří Izraelci šeol.

Podle Starého zákona každý člověk po smrti odchází do šeolu. Jákob oplakává

svého syna Josefa, o kterém míní, že je mrtev: „Ve smutku sestoupím za synem

do podsvětí.“ (Gn 37,35). V šeolu člověk existuje jen omezeně, v podobě stínu. Duchové

zemřelých (elohím) nemají zvučný hlas, jen sípají a mumlají (srov. Iz 8,19; 29,4). Jsou

daleko od pulzujícího života, nemají kontakt s lidmi ani s Bohem. Vrcholem této

vzdálenosti od Boha je to, že Boha nemohou chválit: „Mrtví nechválí už Hospodina, nikdo

1 Srov. BROŽ, Vojtěch. Eschatologie. [online]. 2004. [cit. 15. 3. 2007]. s. 12-14. Dostupné z:
<http://www.diecezehk.cz/bakalari/texty/eschatologie-skripta-1.rtf>; LE GOFF, Jacques. Zrození očistce.
1. vyd. Praha: Vyšehrad, 2003. s. 37-41. ISBN 80-7021-637-9; MAAS, Wilhelm. Sestoupil do pekel: aspekty
zapomenutého článku víry. In MKR Communio. Ronov nad Doubravou: Triality, 1998, roč. 2, č. 3.
s. 261-279. ISSN 1211-7668; SCHUBERT, Kurt. Židovské náboženství v proměnách věků. 1. vyd. Praha:
Vyšehrad, 1994. s. 95-101. ISBN 80-7021-075-3.
2 Srov. BROŽ, Vojtěch. Eschatologie. s. 36; GUARDINI, Romano. O posledních věcech: křesťanské učení
o smrti, posmrtné očistě, vzkříšení, soudu a věčnosti. Řím: Křesťanská akademie, 1972. s. 38; LE GOFF,
Jacques. Zrození očistce. s. 52.
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z těch, kdo sestupují v říši ticha.“ (Ž 115,17). Šeol je říše mlčení, smutku, samoty,

opuštěnosti, zapomnění a tmy. Je panstvím negativity, triumfem mocností chaosu nad

životem a řádem. Stav v podsvětí je beznadějný (srov. Kaz 9,2-6). Synonymem pro šeol je

ve Starém zákoně smrt, temnota, nicota, ticho či jáma: „Odložils mě do nejhlubší jámy,

do temnoty hlubin.“ (Ž 88,7). V žalmech se mluví o pasti: „Provazy podsvětí se kolem mne

stáhly, dostihly mě léčky smrti.“ (Ž 18,6), „Ovinuly mě provazy smrti, přepadly mě úzkosti

podsvětí; nacházím jen soužení a strasti.“ (Ž 116,3).

Z šeolu není návratu: „Oblak se rozplyne, zmizí; stejně kdo sestoupí do podsvětí, už

nevystoupí“ (Job 7,9). Bůh panuje nad všemi oblastmi stvoření, má tedy moc i v šeolu:

„Zamířím-li k nebi, jsi tam, a když si ustelu v podsvětí, také tam budeš“ (Ž 139,8).

Hospodin do podsvětí normálně nezasahuje, ale tu moc má: „I kdyby se prokopali

do podsvětí, má ruka je odtud vezme. Kdyby vystoupili na nebesa, strhnu je odtud.“

(Am 9,2). Výjimečně však Bůh z šeolu někoho vysvobodí, neboť: „Hospodin usmrcuje

i obživuje, do podsvětí přivádí a vyvádí též odtud.“ (1 S 2,6). O možnosti vysvobození

mluví především některé žalmové texty (srov. Ž 16,10; 40,3; 49,16). David chválí

Hospodina: „Vyvedl jsi mě z podsvětí, Hospodine, zachovals mě při životě, abych


[…]

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k Bohu, úměrný schopnostem každého jednotlivého člověka.“154 „Podstata očištění je

v růstu lásky duše k Bohu, lidské já ustupuje před božským Ty.“155

„Bůh, který dal člověku čas a přijal jeho příběh, mu bude moci dopřát další účast na

hnutí věčné lásky, jež mu dovolí zcela zdokonalit svoji dosud pouze částečnou volbu

lásky.“156 Očišťování je dění, při kterém Boží láska „odstraní vše, co brání tomu, aby byl

člověk v Boží přítomnosti naprosto šťastný.“157

3.18.2 Očistné utrpení
Událost očisty nastává po fyzické smrti. Je důsledkem soudu, jenž spočívá v tom,

že se člověk v okamžiku smrti setká se svým archetypem, pro který byl stvořen, ale

do kterého nedorostl. Pod vlivem světla milosti pozná opravdový obsah svého života

a uvědomí si svoji nehodnost a ubohost. Vidí, že jeho láska není schopna plného

společenství s Bohem. Pozná, co učinil pod vedením Ducha svatého a co pod vedením

vlastního egoismu. Prožívá bolest nad minulostí, touží odčinit všechny poklesky. Člověk

zřejmě pozná i to, jak mohl být jeho život plodný, kdyby… Utrpením asi bude nejen

poznání této skutečnosti, ale i její uznání. Bolest také vzniká z nenaplněné touhy

po společenství s Bohem. Toto utrpení očisťuje.

Oheň je v Písmu nejen symbolem utrpení, ale i symbolem Boha a setkání člověka

s Bohem (srov. Ex 19,18; 24,17; Dt 4,11-36; 5,4-26; Ž 79; Ez 36,5). Ve smrti se člověk

setkává s oslaveným Kristem, který je podle knihy Zjevení ohněm božství, jenž proniká

celé lidství, proměňuje ho, zdokonaluje a očisťuje. „Oheň, který nás s konečnou platností

připraví pro nebeskou radost, je láska Kristova, která nás naplní palčivou lítostí

a nepopsatelným štěstím.“158 Oheň – Kristus – vytaví z nenaplněných životů něco

krásného. Utrpení doplní to, co bylo zameškáno.

Otázka trvání očisty je zřejmě dána tím, jak dalece je duše očištěna. Nejde o čas

chronologický, ale o čas existenciální, čas vztahu.

154 OPLETAL, František. Věřím v Boha. s. 196.
155 BENEŠ, Josef. Naše víra: sborník úvah o katolické víře. s. 280.
156 FORTE, Bruni. Malý úvod do víry. s. 79.
157 Dar víry. s. 74.
158 SCHÖNBORN, Christoph. Základy naší víry. s. 101.
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Závěr

Současná katolická nauka o očistci neučí o trestech, které si musí člověk po smrti

odpykat, aby si usmířil Boha. Ani o démonech, kteří ho trýzní a spalují v ohni. Ale chápe

očistu jako nezbytný proces přípravy člověka na život v Boží blízkosti. Člověk, pošpiněný

hříchem, plný zbytků po odpuštěném hříchu, nemůže být v blízkosti nanejvýš svatého

Boha. Podstata posmrtné očisty je v existenciální proměně člověka. Očistec je darem

Božím, ne jeho trestem. Utrpení, které musí člověk při tomto procesu snášet, pramení

z poznání své vlastní nedokonalosti a z nemožnosti patřit na Boha.

V této práci jsem se snažila pomocí dotazníkového výzkumu mezi katechety

královéhradecké diecéze římskokatolické církve zjistit, jak probíhá výuka o očistci

v hodinách náboženské výchovy ve škole a při pravidelných katechezích na farách. Tento

výzkum se nezdařil díky malé návratnosti dotazníků. Je možné, že toto téma je pro

katechety náročné nebo nezajímavé. Proto jsem se v další časti pokusila tuto nauku

zpřístupnit katechetům tím, že jsem předložila různá pojetí současných teologů, kteří

o posmrtném očišťování hovoří způsobem dobře pochopitelným pro člověka dnešní

mentality.

Doufám, že tato práce přispěje k lepšímu pochopení sporné otázky týkající se nauky

o očistci.
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Příloha 1

UČENÍ O OČISTCI V KRÁLOVÉHRADECKÉ DIECÉZI

1. Odborná příprava

teologické vzdělání bakalářské
magisterské

Katolická teologická fakulta UK v Praze – obor

_________________________________

Cyrilometodějská teol. fakulta JU v Českých Budějovicích – obor

_________________________________

Teologická fakulta UP v Olomouci – obor

_________________________________

Pedagogická fakulta UHK – obor náboženská výchova

Katechetický kurz

jiné teologické nebo katechetické vzdělání: __________________________________

3. Praxe

Učíte náboženství ve škole? Ne Ano Kolik let? __________

Kolik hodin týdně v současné době vyučujete? _______________

Vedete katechezi na faře? Ne Ano Kolik let? __________

Kolik hodin týdně v současné době vedete katechezi? _________

2. Výuka římskokatolického náboženství nebo katecheze

součást úvazku pracovní dohoda dobrovolník

3. Vyučování o očistci

Věnujete se ve výuce očistci? Ne Ano

Ve kterých třídách?

_____________________________________________________________
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V rámci kterého okruhu mluvíte o očistci (kdy)?

_____________________________________________________________

Kolik času tématu očistce věnujete?

do deseti minut skoro celou hodinu více jak jednu hodinu

Věnujete se očistci rádi? Ne Ano

Máte nějakou vlastní (osvědčenou) metodu – jakou?

______________________________________________________________

Jaké používáte pomůcky?

______________________________________________________________

Stručně popište, jak očistec přibližujete?

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________