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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autorka práce má zřejmě ve svém osobním řebříčku důležitosti teologických témat posazen
očistec poněkud výše, než odpovídá teologii v prostoru katolické církve. Můžeme tedy doufat,
že zabývání se tématem jí pomůže, aby si tuto diferenci ujasnila.
Práce, která je po stránce formální úpravy pečlivě provedená, má řadu metodických
nedostatků, někdy i dost zásadních.
Prvním nedostatkem je absence jasného stanovení cíle práce (samotný výzkum není cílem, je
prostředkem k dosažení cíle), vyznačení metody práce. Dalším nedostatkem je zřejmě špatné
rozvržení práce na začátku. Původní plán autorky „vydal“ tak asi na bakalářskou práci.
Připojením statí o názorech některých teologů na očistec, v podstatě náhodně vybraných, kde
jsou řazeny vedle sebe bez rozlišení teologické traktáty a popularizační články (str. 37-63),
autorka sice zvětšila rozsah, byť i tak ne zcela dostatečně, ale porušila logiku. Kritické
zpracování názorů teologů resp. jejich vývoj by patřil do prvé, tedy teoretické části práce.
Kromě toho práce trpí tím, že, na rozdíl od skutečně odborné literatury, zde není pojednáno o
eschatologii, do níž patří očišťování po smrti jako jedno z témat, ale je pojednáváno jen o
očistci, přičemž autorka ne vždy zachytí významný posun v teologii od „očistce“ k
„očišťování“ (výrazné je to v pasáži o nauce 2. vatikánského koncilu, protože koncil v Lumen
Gentium mluví jen o očišťování, o očistci vůbec ne!).
Samotný výzkum, který zřejmě považuje autorka za jádro práce, nemá, bohužel, jasně
stanovené hypotézy. Není také zřejmé, proč a jaké by měly být souvislosti mezi některými
zkoumanými tématy (str. 26-27, otázky 1-14). V této části je také nevhodně zacházeno s

tématem „pastorace“, který je zúžen jen na katechezi resp. vyučování.
Kdyby se autorka porozhlédla po podobných dotazníkových výzkumech asi by seznala, že
dvacetiprocentní návratnost dotazníků není nijak výjimečně malá a že představa o téměř
stoprocentní návratnosti patří spíš do říše snů. Že nelze dělat z tak malého počtu získaných dat
dalekosáhlé závěry je jisté, ale to je výzva ke změně metody (asi by zde byl na místě
kvalitativní výzkum), ne ke kritice katechetů. Z malé návratnosti není možné ani oprávněné
dělat závěry o motivaci katechetů k učení o očistci. Dotazníky jsou obecně neoblíbené a
pokud respondentovi uniká jejich smysl, tak je prostě nechá být.
Závěrem by bylo možné říci, že i negativní výsledky, jsou-li správně interpretovány, mohou
být i nějakým přínosem. Že je tedy zřejmé nevhodné pojednávat o očistci mimo celek
eschatologie (je to příliš úzké téma), že by bylo třeba diferencovat katechizované podle jejich
stáří a hlavně že je třeba se nejprve řádně „rozhlédnout“ po solidní teologické literatuře a
podle ní si upravit vlastní názor a nepovýšit vlastní názor a vlastní preference tématu už před
vznikem práce na normu.
Práce jen zčásti odpovídá nárokům kladeným na magisterskou práci a proto ji k obhajobě
doporučuji jen s rozpaky.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 16.1.2011 Podpis:

Co považujete za zcela zásadní témata křesťanské eschatologie?
Vidíte nějaký vztah mezi učením o očistci a vírou v reinkarnaci?
Jaké závěry jste si pro sebe samu udělala z průběhu i výsledku této práce?